
ТАКРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: «Танзими 

Худудии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифодхо) дар Чумхурии 
Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хуКУКшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Худудй 
маданй; худудй сохибкорй; худуди оилавй; ХУДУДИ байналмилалии хусусй 
(ш. Душанбе, 2026 сол)

Мутобидати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: 
«Танзими худудии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Чумхурии 
Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои худудшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Ху ку ди 
маданй; худуди сохибкорй; худуди оилавй; худуди байналмилалии хусусй, 
ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй мувофиди фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз санаи 7 
январи соли 2022, №16/шд ХУБУБИ дабули диссертатсияхо барои химоя 
до да шудааст, мувофид мебошад.

Мубрамии мавзуи тахдид. Дар мархилаи кунунии рушди идтимоию 
идтисодии Чумх.урии Тодикистон масъалаи такмили заминай худудии 
фаъолияти субъектхои ХУХУКИ маданй ахаммияти афзалиятнок касб 
намудааст. Яке аз чунин субъектхо ассотсиатсияхо (иттифокхо) 
мебошанд, ки хамчун шакли иттиходияи ихтиёрии шахсони худудй ва дар 
баъзе холатхо шахсони водей барои хамохангсозии фаъолият, хифзи 
манфиатхои умумй ва татбиди дадафхои муштарак таъсис до да мешаванд. 
Бо густариши муносибатхои бозорй, рушди сохибкории хурду миёна, 
ташаккули сохторхои корпоративй ва афзоиши шумораи ташкилотхои 
тайритидоратй, надши ассотсиатсияхо (иттифодхо) дар низоми 
идтисодию идтимой ба таври назаррас боло рафтааст.

Х,удуд ба иттидодия яке аз ХУДУДДОИ асосии конститутсионии инсон 
ва шахрванд махсуб ёфта, хам дар донунгузории миллй ва хам дар 
санадхои байналмилалй эътироф гардидааст. Бо вудуди ин, татбиди 
самараноки ин ХУКУК бе мавдудияти механизми возех ва мукаммали 
танзими худудй имконнопазир мебошад. Дар амалия муайян мегардад, ки 
донунгузории мадании ЧУМХУРИИ Тодикистон, аз думла мударрароти 
Ко декси мадании Чумхурии Тодикистон, масъалахои марбут ба мафхум, 
аломатхо, мадоми ХУДУДЙ, тартиби таъсис, фаъолияти идоракунй, 
Худуддобилият ва давобгарии ассотсиатсияхо (иттифодхо)-ро ба таври 
пурра ва хамоханг танзим накардааст.

Махсусан, мушкилоти зерин мубрамиятро тадвият мебахшанд:
- номуайян будани тафовути хУБУДии байни мафхумдои 

«ассотсиатсия» ва «иттифод»;
- муайян нашудани имконияти иштироки омехтаи ташкилотхои 

тидоратй ва тайритидоратй;
- мавдуд набудани мударрароти возех оид ба худудй машгул шудан 
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ба фаъолияти сохибкорй;
- номукаммал будани низоми давобгарии молумулкй ва 

муносибатхои байни ташкилоти асосй ва фаръй;
- парокандагии меъёрхои ХУКУКЙ дар санадхои гуногун ва набудани 

Конунй махсуси танзимкунандаи фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо).
Ин холатхо боиси ихтилоф дар амалияи хукуктатбиккунй, мушкилот 

дар бакайдгирй ва идоракунии чунин субъектхо, инчунин номуайянии 
Хукукии иштирокчиёни муносибатхои корпоративй мегарданд. Дар 
шароити афзоиши хамгироии иктисодй, ташаккули гуруххои молиявию 
саноатй, холдингхо ва дигар шаклхои иттиходияи субъектхои сохибкорй, 
масъалаи муайян намудани дойгохи ХУКУКИИ ассотсиатсияхо (иттифокхо) 
ахаммияти стратегй пайдо намудааст.

Илова бар ин, кабули «Консепсияи рушди конунгузории мадании 
Чумхурии Тодикистон» зарурати таддиди назар ва такмили мукаррароти 
амалкунандаи хукукй маданиро такозо менамояд. Дар доираи ин раванд 
тахкики комплексии масъалахои танзими ХУКУКИИ фаъолияти 
ассотсиатсияхо (иттифокхо), муайян намудани холигихо ва зиддиятхои 
меъёрй, инчунин тахияи пешниходхои илмии асоснок дихати такмили 
конунгузорй ахаммияти хоса касб менамояд.

Х,амин тарик, бо дарназардошти рушди босуръати муносибатхои 
иктисодй, зарурати тахкими заминай хукукии фаъолияти субъектхои 
корпоративй ва рушди домеаи шахрвандй, тахкики масъалахои танзими 
Хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) аз нигохи назариявй ва 
амалй мубрам, саривактй ва дорой ахаммияти баланди илмй мебошад.

Дарадаи навгонии натидахо дар диссертатсия ва нукдахои илмие, ки 
ба химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии диссертатсияи Амирзода 
Фарнуш Амир дар он ифода меёбад, ки тахкикоти мазкур яке аз аввалин 
тахкикоти мадмуи дар илми ХУКУКЙ маданй мебошад, ки ба тахлили 
хамадонибаи масъалахои танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифокхо) дар Чумхурии Тодикистон бахшида шудааст. Муаллиф на 
танхо мукаррароти амалкунандаи конунгузориро тахлил намудааст, 
балки бо истифода аз усулхои мукоисавй ва системавй дойгохи 
ассотсиатсияхо (иттифокхо)-ро дар низоми шахсони хукукй аз нав арзёбй 
намуда, як катор хулосахои назариявии нав ва пешниходхои амалй ироа 
кардааст.

Навгонии натидахои бадастомада, аз думла, дар самтхои зерин зохир 
мегардад:

Мафхуми мукаммали илмии «ассотсиатсия» ва «иттифок» тахия 
гардида, пешниход шудааст, ки онхо хамчун шакли мустакили ташкилию 
ХУКУКии шахсони хукукии гайритидоратй дар конунгузорй дакик инъикос 
ёбанд.

Асоснок карда шудааст, ки ассотсиатсияхо (иттифокхо) метавонанд
бо хайати омехтаи иштирокчиён (ташкилотхои тидоратй, гайритидоратй
ва шахсони вокей) таъсис дода шаванд ва чунин имконият бояд дар
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моддаи 129 Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон возех мукаррар 
гардад.

Пешниход гардидааст, ки ба ассотсиатсияхо (иттифокхо) ХУКУКИ 
маштул шудан ба фаъолияти сохибкорй мутобиди хадафхои таъсис дода 
шавад, бо шарти таъсиси дамъияти ходагй ё иштирок дар он, ки ин ба 
рушди фаъолияти иктисодй ва самаранокии идоракунй мусоидат 
менамояд.

Муаллиф хусусиятхои давобгарии молумулкии ассотсиатсияхо 
(иттифокхо)-ро тахдил намуда, зарурати мукаррар намудани низоми 
ягона ва императивии масъулият, аз думла масъулияти субсидиарй ва 
иловагиро асоснок намудааст.

Накши санадхои корпоративй хамчун сарчашмаи танзими дохилии 
муносибатхои корпоративй аз нигохи назариявй асоснок гардида, 
пешниход шудааст, ки дар моддаи 2 Кодекси мадании Чумхурии 
Тодикистон мак;оми хукукии онхо мукаррар карда шавад.

Ч,ойгохи ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар низоми шахсони ХУКУКЙ аз 
нав арзёбй гардида, пешниход шудааст, ки барои бартараф намудани 
парокандагии меъёрхои ХУКУКЙ конуни махсус оид ба фаъолияти 
ассотсиатсияхо (иттифокхо) кабул карда шавад.

Нуктахои илмие, ки ба химоя пешниход мешаванд, аз думла аз инхо 
иборат мебошанд:

-ассотсиатсия (иттифок) шакли мустакили ташкилию хукукии шахси 
хукукии гайритидоратй мебошад, ки барои хамохангсозии фаъолияти 
аъзоён ва хифзи манфиатхои умумии онхо таъсис дода мешавад.

- имконияти таъсиси ассотсиатсияхо бо хайати омехтаи иштирокчиён 
(тидоратй ва гайритидоратй) ба принсипхои ХУКУКИ маданй мухолиф 
набуда, бояд дар конунгузорй мустакиман мукаррар гардад.

- муносибатхои корпоративии вобаста ба фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифокхо) хамчун навъи мустакили муносибатхои маданй бояд дар 
низоми ХУКУКИ маданй инъикос ёбанд.

- дар м.2 Кодекси мадании Ч,Т банди алохида бо муайян намудани 
ХУКУКИ шахсони ХУКУКЙ оид ба кабули санадхои хукукии корпоративии 
дорой хусусияти зериконунидошта пешбинй карда шавад..

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Асоснокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия ифодаёфта 
бо тахлили хамадонибаи меъёрхои конунгузории Ч,умхурии Тодикистон, 
аз думла Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон ва дигар санадхои 
меъёрии хукукии марбут ба фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо), 
инчунин бо истифода аз тадрибаи хукуктатбиккунй таъмин гардидааст. 
Муаллиф дар раванди тахкик усулхои умумиилмй (тахдил, синтез, 
индуксия, дедуксия), усулхои махсуси хуКУКшиносй (мукоисавй-хукукй, 
системавй, мантикии расмй) ва тахдили амалияи судиро ба таври 
пайгирона истифода намудааст.

Эътимоднокии натидахо аз он бармеояд, ки хулосахо дар асоси
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омузиши васеи адабиёти илмии ватанй ва хорицй, тадлили назариядои 
муосири дудуди маданй ва корпоративй, инчунин мудоисаи тадрибаи 
дудудии кишвардои дигар ба даст оварда шудаанд. Пешнидоддои 
муаллиф на тандо хусусияти назариявй доранд, балки ба водеияти амалии 
фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) дар Чумдурии Тодикистон такя 
менамоянд ва ба бартараф намудани холигидо ва зиддиятдои донунгузорй 
равона гардидаанд.

Мудим он аст, ки хулосадои илмй бо тадлили тандидии меъёрдои 
амалкунанда ва муайян намудани мушкилоти татбиди ондо асоснок 
гардида, дар як пешнидоди донунгузорй бо далелдои дудудй ва мантидии 
мувофид пуштибонй шудааст. Пешнидоддои марбут ба такмили моддаи 
129 Кодекси мадании Чумдурии Тодикистон, мударрар намудани 
имконияти фаъолияти содибкорй барои ассотсиатсиядо ва такмили 
низоми давобгарй бо эх,тиёдоти амалияи дудудтатбидкунй мутобид 
мебошанд.

Илова бар ин, натидах,ои таддидот дар конференсиядои илмй- 
назариявй ва илмй-амалй мудокима гардида, дар нашриядои 
тадризшавандаи тавсияшуда ба табъ расидаанд, ки ин ба сатди баланди 
илмй ва эътирофи натич,адо аз дониби домеаи илмй гуводй медидад.

Х,амин тарид, хулосадо ва тавсиядои пешнидодгардида дорой 
асоснокии назариявй, мутобидати худудй ва арзиши амалии баланд буда, 
метавонанд дамчун замина барои такмили донунгузории маданй ва 
рушди минбаъдаи назарияи дудуди корпоративй истифода шаванд.

Х,ач,м ва сохтори диссертатсия. Рисола аз федристи ихтисорадо, 
мудаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса ва федристи адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад, ки ба мадсад, вазифа ва мантиди 
таддидот асос ёфтаанд. Х,ач,ми умумии диссертатсия 190 садифаро дар бар 
мегирад.

Дар мудаддимаи рисола интихоби мавзуи таддид дамчун масъалаи 
дорой адаммияти мудими илмй ва амалй асоснок гардидааст. Муаллиф 
нишон медидад, ки дар назарияи дудуди маданй ва амалияи татбиди 
мударрароти марбут ба фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо), аз ч,умла 
моддаи 129 Кодекси мадании Чумдурии Тодикистон, номуайянидо ва 
мушкилоти бадсталаб мавчуданд, ки далли ондо барои таъмини татбиди 
дурусти донун адаммияти хос дорад.

Дар мудаддима дамзамон мадсад ва вазифадои таддид, объект ва 
предмета омузиш, инчунин навгонидои илмй ва адаммияти амалии ондо 
мушаххас муайян гардида, арзиши илмй ва амалии диссертатсия дамчун 
таддидоти мустадил нишон дода шудааст.

Дар боби якуми диссертатсия тадти унвони «Таъмини дудудии 
фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо)», ки аз ду зербоб иборат мебошад, 
мафдум, намуддо ва тартиби таъсиси ассотсиатсиядо (иттифоддо) 
мавриди тадлили дамачониба дарор дода шудааст.

Зикр мегардад, ки яке аз роддои таъмини шароити мусоид барои
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рушди муносибатдои бозорй, таъсиси иттидодиядои шахсони дудудй ва 
вокей (ассотсиатсия, иттифод) мебошад.

Сарфи назар аз дар донунгузорй мавчуд набудани мафхуми 
иттидодиядо, надши ондо дар рушди муносибатдои идтисодй мудим аст, 
гарчанде ки донунгузории цорй то дол самти ягонаи танзими дудудии 
муносибатдо оид ба фаъолияти чунин иттидодиядои шахсони дудудиро 
мударрар накардааст (сад. 17).

Худуди таъсис додани ассотсиатсиядо дамчун шакли шартномавии 
иттидодиядои шахсони дудудй набояд бо ягон меъёр маддуд карда шавад 
ва минбаъд оянда он бояд то дадди имкон бо доидадои мавчуда танзим 
карда шавад.

Муаллиф ба мадсад ва вазифадои ассотсиатсиядоро тадлил намуда ба 
таври асоснок нишон медидад, ки номбар кардани тамоми дадафдо ва 
вазифадои имконпазири ташкилотдои гайритидоратй амалан 
гайриимкон аст, зеро фаъолияти ондо ба гуногунии ниёздои идтимой ва 
манфиатдои гайритидоратй, ки дар домеа вудуд доранд, асос ёфтааст 
(сад. 25).

Дар натидаи тадлили меъёрдои донунгузорй ва адабиётдои илмй 
муаллиф ба хулоса омадааст, ки ассотсиатсия - ташкилоти 
гайритидоратии узвиятие мебошад, ки аъзои он метавонанд ташкилотдои 
тидоратй ва (ё) гайритидоратй бошанд, ки фаъолияти касбиро дар содаи 
мувофид андом медиданд ва тибди принсипи якхелагии дайати 
иштирокчиён муттадид шудаанд».

Иттифод, бошад ин ташкилоти гайритидоратие мебошад, ки аъзоёни 
он шахсони дудудй ва водей буда, он бо мадсаддои мушаххас бадри дифзи 
манфиатдои умумй таъсис дода мешавад (сад.49).

Тартиби таъсиси ассотсиатсиядо (иттифоддо)-ро баррасй намуда 
муаллиф нишон медидад, ки шартномаи таъсиси иттидодиядои шахсони 
водей ва дудудй ба маънои васеъ (доктриналй) ва маддуд тавзед дода 
мешавад. Ба маънои васеъ, шартнома дар бораи таъсиси иттидодиядои 
шахсони водей ва (ё) дудудй, шартномаи байни ду ё зиёда шахсони водей 
ва (ё) дудудй мебошад, ки бадри таъсис, тагйир додан ё датъ кардани 
дудуд ва уддадоридои мадании ондо оид ба таъсиси шаклдои 
шартномавии иттидодиядо нигаронида шудааст. Ба маънои маддуд 
бошад, шартнома дар бораи таъсиси иттидодиядои шахсони водей ва (ё) 
дудудй, шартномаи байни ду ё зиёда шахсони водей ва (ё) дудудй 
мебошад, ки ба ташкили иттидодияи дорой доираи муайяни добилияти 
дудудй нигаронида шудааст, ки бо розигии иштирокчиёни он муайян 
карда мешавад (сад 77).

Дар боби дуюми ин таддидот «Асосдои меъёрй-дукудии танзими 
фаъолияти иттидодияи шахсони дудудй ва водей дар Чумдурии 
Тодикистон» муаллиф тадлили муфассал ва низомноки меъёрдои 
дахлдори донунгузориро андом додааст.

Фаъолияти иттидодиядои шахсони дудудй ба донунгузорие, ки вазъи 
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ин субъектдо, ба амал баровардани дудуду уддадоридо ва тартиби ба 
давобгарй кашидани ондоро муайян мекунад, асос меёбад.

Дар шароити имрузаи ЦТ фаъолияти иттидодиядои шахсони 
дудудиро донунгузорй танзим намуда, на он дадар мукаммал мебошад ва 
асосан аз санаддои меъёрй-дудудии миллй иборат мебошад, ки ба донундо 
ва санаддои зердонунй цудо мешаванд.

Муаллиф санаддои танзимкунандаи фаъолияти иттидодиядои 
шахсони дудудиро ба гуруддои зерин тасниф намудааст: донундое, ки 
мансубияти субъект ба шахсони дудудии гайритичрратй ва вазъи дудудии 
ондоро муайян мекунанд; донундое, ки татбиди расмиёти маъмурй ва 
дабули санаддои маъмуриро аз руйи натицадои ондо дар муносибатдои 
мушаххаси дудудй танзим мекунанд; донундое, ки донунй будани 
фаъолияти иттидодиядои шахсони дудудй муайян мекунанд (сад. 80).

Нишон дода мешавад, ки танзими дудудии фаъолияти ассотсиатсиядо 
(иттифоддо) пеш аз дама бо меъёрдои дудудй конститутсионй, инчунин 
меъёрдои донунгузории маданй оид ба шахсони дудудй, дигар санаддои 
меъёрии дудудй ва санаддои локалии ин ташкилотдо, амалй мегардад 
(сад. 82).

Дар баробари ин вобаста ба доираи фаъолият ва мадсаддои 
иттидодиядо, фаъолияти ондоро метавон бо дигар донундо, масалан, дар 
содаи фарданг, маориф, варзиш, дудудй истеъмолкунандагон ва гайра 
танзим намуд (сад. 92).

Дар доираи боби мазкур дар зербоби алодида санаддои корпоративй 
дамчун сарчашмаи танзими фаъолияти иттидодиядои шахсони дудудй ва 
водей тадлил гардидааст.

Дар адабиёти дудудии муосир омузиши модияти санаддои 
корпоративй асосан бо мадсуб донистани ондо дамчун санаддои меъёрии 
локалй амалй карда мешавад, аз ин ру, бештари хусусиятдои ондо дар 
мафдуми санаддои корпоративй инъикос меёбанд. Ба андешаи муаллиф, 
бояд дар байни санаддои корпоративй ва дигар санаддои дудудии локалй 
тафовут гузошт. Муаллиф ба таври асоснок дар идома чунин фардияти ин 
санаддоро ба таври асоснок нишон додааст (сад.97).

Зикр мешавад, ки вазифаи мудимтарини санаддои корпоративй 
фародам овардани заминай дудудй барои фаъолияти ассотсиатсиядо 
мебошад, хусусан дар долатдое, ки донунгузорй тамоми падлудои 
фаъолияти ондоро муфассал танзим намекунанд. Инчунин, санаддои 
корпоративй ба тадкими фарданги корпоративй ва интизом дар 
ассотсиатсиядо мусоидат мекунанд.

Адаммияти махсуси санаддои корпоративй дар таъсири назарраси 
ондо ба ташаккули фарданги дудудии иштирокчиёни муносибатдои 
корпоративй ва тадаввулоти заминай донунгузорй дар ин сода зодир 
мегардад.

Муаллиф зарур мешуморад, ки бо дарназардошти раванддои 
дамгирой, зарур дониста мешавад, ки муносибатдои корпоративй, ки
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дорой табиати дудудй - маданй мебошанд, ба низоми донунгузории 
маданй, аз цу мл а ба м. 2 Кодекси мадании ЦТ дамчун навьи му сладили 
муносибатдои маданй ворид карда шаванд (сад. 102).

Боби сеюми диссертатсия «Шаклдои ташкилй-дудудии 
ассотсиатсиядо (иттифоддо)» ба тадлили дамадонибаи шаклдои ташкилй- 
дудудии ассотсиатсиядо (иттифоддо) дар Цумдурии Тодикистон бахшида 
шуда, масъаладои марбут ба мадоми дудудй, хусусиятдои фаъолияти 
иттидодиядои шахсони дудудии тидоратй ва гайритидоратй, инчунин 
масъаладои давобгарии ондо мавриди баррасии амиди назариявию амалй 
дарор гирифтаанд.

Асоснок карда мешавад, ки номуайянии дудудии мафдумдои 
«ассотсиатсия» ва «иттифод» боиси мушкилоти амалй дар муайян 
намудани дудуддобилият, сохтори идоракунй ва давобгарии ондо 
мегардад. Муаллиф пешнидод менамояд, ки ба ассотсиатсиядо 
(иттифоддо) дудуди машгул шудан ба фаъолияти содибкорй мутобиди 
дадафдои таъсис дода шавад ва низоми давобгарии ондо дар донунгузорй 
ба таври императивй ва ягона танзим гардад.

Дар зербоби дуюм вазъи дудудии ассотсиатсиядо (иттифоддои) 
ташкилотдои гайритидоратй тадлил гардида, надши ондо дар рушди 
домеаи шадрвандй, дифзи дудуду манфиатдои шадрвандон ва миёнаравй 
байни давлат ва домеа баррасй шудааст. Муаллиф фардияти принсипии 
байни ташкилотдои тидоратй ва гайритидоратиро аз руйи дадафи 
фаъолият нишон дода, таъкид менамояд, ки фаъолияти содибкорй барои 
ташкилотдои гайритидоратй бояд хусусияти иловагй дошта, ба татбиди 
мадсаддои оинномавй равона гардад.

Дар боб масъаладои мудими давобгарии молумулкй, масъулияти 
субсидиарй, хусусиятдои муносибатдои байни ташкилоти асосй ва фаръй, 
инчунин зарурати ягонакунии меъёрдои масъулияти ассотсиатсиядои 
тидоратй мавриди тадлили тандидй дарор гирифтаанд. Муаллиф ба 
хулоса меояд, ки низоми амалкунандаи танзими диспозитивии давобгарй 
ба талаботи амалияи дудудтатбидкунй давобгу набуда, зарурати тадкими 
меъёрдои датмй (императивй) ба миён омадааст.

Хусусияти мудими илмии боби мазкур дар тадияи пешнидоддои 
мушаххас оид ба такмили Кодекси мадании Цумдурии Тодикистон, аз 
думла ворид намудани тагйиру иловадо ба моддаи 129 КМ ЦТ ва тадкими 
низоми ягонаи танзими дудудии ассотсиатсиядо (иттифоддо) ифода 
меёбад (сад. 129).

Дар мадмуъ, боби сеюм бо мантиди илмй, тадлили мудоисавй ва 
асосноккунии пешнидоддои донунгузорй фард намуда, садми назаррас 
дар рушди назарияи дудуди маданй ва такмили донунгузории миллй дар 
содаи танзими фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) дорад.

Хулосаи диссертатсия аз 9 банди дорой адаммияти назариявй ва 5
банди дорой хусусияти пешнидодй иборат мебошад, ки ба такмили
донунгузории мадании Цумдурии Тодикистон дар самти танзими дудудии
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фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) равона шудаанд.
Дар хулосаи таддид бо дарназардошти тадлили дамадониба ва 

мудоисавии масъаладои муайян намудани мадоми дудудй, тартиби 
таъсис, фаъолияти идоракунй ва давобгарии ассотсиатсиядо (иттифоддо), 
як датор пешнидоддои илмй асоснок дидати такмили моддаи 129 Кодекси 
мадании Чумхурии Тодикистон ва дигар меъёрхои марбут ироа 
гардидаанд.

Хулосахои бадастомада дорой ахаммияти назариявию амалй буда, 
метавонанд хамчун заминай методологй барои рушди назарияи дудудй 
маданй ва такмили донунгузорй истифода шаванд. Хдмзамон, натидахои 
таддид барои мадомоти бадайдгирй, мадомоти адлия, судхо ва дигар 
субъектдои татбидкунандаи ХУДУД ахаммияти амалй дошта, ба таъмини 
ягонагии амалияи дудудтатбидкунй ва рушди устувори муносибатхои 
корпоративй мусоидат менамоянд.

Ахаммияти илмй, амалй, идтисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия.

Ахаммияти илмй дар он зохир мегардад, ки тахдидоти мазкур яке аз 
аввалин тахдидоти комплексй дар илми дудудй маданй оид ба танзими 
Худудии фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) дар Цумдурии 
Тодикистон ба дисоб меравад. Дар рисола мафдум, аломатдо ва табиати 
дудудии ассотсиатсиядо (иттифоддо) аз нав баррасй гардида, 
пешнидоддои муаллиф оид ба дадидсозии мадоми дудудй ва дойгоди ондо 
дар низоми шахсони дудудй асоснок карда шудаанд. Натидадои 
бадастомада ба рушди назарияи дудудй маданй, махсусан дар самти 
муносибатдои корпоративй ва фаъолияти ташкилотдои гайритидоратй 
мусоидат менамоянд.

Адаммияти амалй дар он ифода меёбад, ки хулоса ва пешнидоддои 
диссертатсия метавонанд дар фаъолияти мадомоти бадайдгирии давлатй, 
мадомоти адлия, суддо ва дигар мадомоти татбидкунандаи дудуд 
истифода шаванд.

Адаммияти идтисодй дар он зодир мегардад, ки такмили заминай 
дудудии фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) ба рушди дамгироии 
содибкорй, муттадидсозии захирадои молиявию истедсолй ва баланд 
бардоштани радобатпазирии субъектдои ходагидорй мусоидат менамояд. 
Муайянсозии возеди мадоми дудудии чунин иттидодиядо метавонад ба 
бедтар гардидани фазой сармоягузорй, рушди содибкории хурду миёна ва 
тадкими дамкоридои корпоративй таъсири мусбат расонад.

Адаммияти идтимой дар он ифода меёбад, ки тадкими танзими 
дудудии ассотсиатсиядо (иттифоддо) ба рушди домеаи шадрвандй, дифзи 
манфиатдои гуруддои идтимой ва касбй, инчунин баланд бардоштани 
сатди дамкорй байни давлат ва домеа мусоидат менамояд. Фаъолияти 
самараноки иттидодиядои гайритидоратй дар содадои идтимой, фардангй 
ва маърифатй метавонад ба тадкими арзишдои дудудбунёдй ва суботи 
идтимой мусоидат кунад.
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Нашри натицадои таддик, аз руйи мавзуи диссертатсия.
Дойр ба мавзуи диссертатсия ва модияти он унвончу 17 мадоладои 

илмй, аз думла 9 адади ондоро дар мачалладои тадризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента ЦТ ва 
8 мадоларо дар нашриядои дигар ба табъ расонидааст. Шумора ва сатди 
маводи чопшуда ба талабота банди 35 Тартиби додани дарададои илмй, 
ки бо Дарори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 
(бо тагйиру иловахр аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик; шудааст, пурра 
мутобид мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия 
олии аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон.

Диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир талаботи банди 31 ва 33 
Тартиби додани дарачадои илмй, ки бо Дарори Хукумати Цумдурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдик; шудааст, мутобидат 
менамояд. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустадилона навишта шуда, 
дорой сохторй мантидии муттасил, пайдардамии дохилй ва якпорчагии 
мазмун мебошад. Навгонии натидадои илмии пешнидодшуда, мазмуни 
нудтадои ба димоя баровардашуда ва адаммияти тавсиядои амалии 
ироагардида бо фаъолияти нашриявй ва баромаддои илмии муаллиф дар 
дамоишдои илмию амалй тасдид мешаванд. Инчунин, тарзи тадлили 
масъаладо, интихоби методдои таддидот, сатди умумии коркарди мавод 
ва услуби илмии баён нишон медиданд, ки хулосадои бадастомада 
нагадай фаъолияти мустадилона ва эчодии таддидотии муаллиф 
мебошанд.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Цумдурии Точикистон аз 
30-июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, чавобгу мебошад.

Бо вучуди бадои мусбате, ки дар тадриз баён гардид, дар рисолаи 
мазкур баъзе камбудидо, долатдои бадсталаб, чой доранд, ки дар байни 
ондо долатдои зеринро метавон номбар намуд:

1. Муаллиф ба тачрибаи Русия, Беларус ва Нидерланд такя намудааст 
(сад. 21-22). Аммо, барои тадвияти асосноккунии илмй, тадлили тачрибаи 
донунгузории кишвардои Осиёи Марказй, аз чумла Цазодистон ва 
Узбекистон таваччуди бештар мувофиди мадсад мебуд. Х,амзамон бо 
назардошти он ки низомдои дудудй ва шароити идтисодии ин кишвардо 
ба водеияти Тодикистон наздик мебошанд, ин идцом барои исботи 
добили даёт будани реформадои пешнидодшуда дар заминай мадаллй 
ку мак ходад кард.

2. Пешнидод оиди ба м. 129 КМ ЦТ илова намудани дисми алодида: 
«Иттидодиядои шахсони дудудй (ассотсиатсиядо (иттифод) дудуд дорад 
ба фаъолияти содибкорй, тибди дадафдое, ки он таъсис дода шудааст, 
маштул шавад (сад 12). Барои татбиди фаъолияти содибкорй, 
ассотсиатсия (иттифод) дудуд дорад, чамъияти хочагй таъсис дидад ё дар 
он иштирок намояд» бадснок ба назар мерасад. Муаллифи
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диссертатсияро зарур аст, ки дангоми димояи ошкорои диссертатсия ба ин 
масъала равшанй андозад.

3. Муаллиф имконияти дар як ассотсиатсия муттадид шудани 
ташкилотдои тидоратй, тайритидоратй ва шахсони водеиро асоснок 
мекунад (сад. 9-10). Аммо донунгузории амалкунандаи ЦТ бошад, 
хусусияти тайритидоратии чунйн иттидодиядоро пешбинй менамояд (сах,. 
20-26). Тахдили амидтари тадрибаи хоридй ва механизмдои мушаххаси 
дудудй, ки имкон медиданд аз бархурди мадоми дудудии иштирокчиён 
пешгирй карда шавад, зарур ба назар мерасад

Бо дарназардошти эроддо ва норасоидои дар боло дайдшуда, бояд 
таъкид намуд, ки ондо хусусияти дузъй дошта, ба арзёбии умумии илмй, 
назариявй ва амалии рисола таъсири далкунанда намерасонанд, сатди 
андомёфт ва мукаммалии таддидро халалдор намекунанд ва арзиши 
натидадои илмии бадастомадаро кодиш намедиданд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: 
«Танзими дудудии фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо) дар Цумдурии 
Тодикистон: масъаладои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи 
илмии номзадй илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Х,удуди 
маданй; дудуди содибкорй; дудуди оилавй; дудуди байналмилалии хусусй 
пешнидод шудааст, дар сатди баланди илмй ба андом расида, ба талаботи 
банддои 31, 33,34 ва 35 Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Царори 
Х,укумати Цумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдид 
шудааст, мувофид буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзадй илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.

Мударризи расмй:
номзадй илмдои дудудшиносй, 
Раиси Суди Олии идтисодии 
Цумдурии Тодикистон Абдуллозода З.Ф.

Сурогаи мударриз: 734025, Цумдурии Тодикистон, 
ш.Душанбе, куч. Завдибеков, хонаи 8, блоки 2, дудраи 15 
Тел. 221-15-58
E-mail: z.abdullozoda@soi.tj

Имзои З.Ф. Абдуллозодаро тасдид мекунам: тг@@@+^-.
Мудири Бахши кадрдо ва кордой махсуси
Суди Олии идтисодии Цумдурии Тодикистон Йусратуллоев С.

Сурога: 734001, Цумдурии Тодикистон,
ш. Душанбе, куч. Фотед Ниёзй 37
Тел. (+992 37) 221-10-46; Факс.: (+992 37) 221-15-58.
E-mail: info@soi.tj
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